
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
I.C. “VIA G. MESSINA” 

VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 
SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 

Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
______________________________________________________________________________________ 

 

Roma, prot. e data vedi segnatura 
Agli atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: Nomina R.U.P. PROGRAMMA NAZIONALE “PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027” - 

PROGETTO “RIMUOVERE GLI OSTACOLI - Inclusione scolastica e nella formazione professionale di alunne e 

alunni con background migratorio (RM4.4.11.1.e) – FESR/FSE PLUS” - CUP: J81I23000540006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Considerato che il Programma Annuale 2025 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 

10/02/2025; 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto l’Avviso Pubblico di Roma Capitale di cui alla daterminazione dirigenziale rep. N. 122 del 

31/01/2025, Allegato 1 “Avviso Pubblico per la realizzazione del Progetto cod. RM 4.4.11.1.e 
“Rimuovere gli ostacoli – Inclusione scolastica e nella formazione professionale di alunni e alunne 
con background migratorio” per l’attivazione di interventi per la mediazione linguistico–culturale, 
insegnamento lingua italiana L2, supporto scolastico e ascolto psicologico negli Istituti 
comprensivi e nei CPIA del territorio di Roma Capitale finanziato dal Programma Nazionale Metro 
Plus e Città Medie Sud 2021-2027 – FESR/FSE Plus - CUP J81I23000540006”; 

Vista l’istanza di ammissione presentata da questa istituzione scolastica ns. prot. 0001698 - 
17/02/2025; 

Vista la nota prot. QM/2025/0016084 del 16/03/2025 del Direttore della Direzione Servizi di Supporto 
al Sistema Educativo e Scolastico con la quale veniva comunicato a questa istituzione scolastica 
l’accoglimento dell’istanza di ammissione al finanziamento; 

Vista  la proposta progettuale contenente  contenente le specificità e le modalità organizzaztive della 
realizzazione del progetto - Allegato G e seguenti, inoltrata da questa istituzione scolastica con 
prot. 0002897 del 23/03/2025; 

Tenuto conto dell’accordo di convenzione siglato con Roma Capitale – Dipartimento Scuola, Lavoro e 
Formazione Professionale, con sede in Roma, via Capitan Bavastro n. 94, cap 00154, 
rappresentato dalla dott.ssa Angela Levatino, prot. QM/2025/0023959 del 06/05/2025, il quale 
costituisce formale autorizzazione ad attuare il progetto, con impegno di spesa per le annualità 
2025 e 2026 pari ad un totale di €. 17.500,00; 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 
2025, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto dedicato; 

CONSIDERATO  che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante;    

RITENUTO   necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) in relazione agli atti di propria competenza, secondo la convezione di cui sopra, emanati 
dalla presente istituzione scolastica;  

 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006701 - 07/08/2025 - VII.6 - I

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

D I S P O N E 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile di Progetto dell’opera 

pubblica di cui al Programma Nazionale PN Metro Plus Città Medie Sud 2021-2027 - Progetto 

“RIMUOVERE GLI OSTACOLI” - Inclusione scolastica e nella formazione professionale di alunne 

e alunni con background migratorio (RM4.4.11.1.e) – FESR/FSE PLUS, la dott.ssa EMANUELA 

CITO, Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario; 

2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione all’amministrazione trasparenza e al sito 

dell’Istituto Scolastico; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Emanuela CITO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006701 - 07/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2025-08-08T17:24:48+0000
	EMANUELA CITO




